Ne deterrimus et profundissim⁹ carcer qui ibi visite-  
mus captiuos: immo in captiuis dñm nostrū iesū.  
Totum em̄ reputat dñs noster sibi fieri quod amo-  
re ipsius facimus membris eius. Omnium autem  
uitarū pietatū in dño nostro cōpulsua: cōseruatiua  
et cōfortatiua fuit illa pietas qua p̄ suis crucifixo-  
ribus exorauit. Sic et nos nostrā pietatē et miseri-  
cordiā erga proximūz cōseruare debemus in hoc  
vt nō solum nos offendentib⁹ parcamus et erga il-  
los tranquillū animū habeamus verumetiā pro  
ipsis affectuosissimas ad deum preces fundamus.  
Quod nobis concedat qui in trinitate. .tc.

Oratio valde deuota circa passionem dñi.

Capitulum .xvi.

**O** Domine Iesu xp̄e: o vere amice: o aman-  
tissime sponse fac lutū ex sputo: et lini ocu-  
los meos vt qui cecus sū videre valeā vul-  
nera tua. Introduc me dñe iesu quāuis ī  
dignissimū famulū tuū in gazophiliatū veri tem-  
pli vt intueri valeā quid quātuncq; obtuleris patri  
p̄ nobis. Fortassis aīa mea quāuis ad te vero spō-  
so multis iniquitatib⁹ viduata sit offerret tibi duo  
minuta. Recipe me quāuis filiū pdigū ad comedē-  
dum tecū vitulum saginatū assatūz in cruce. **O** bo-  
ne et vere magister doce me thesauros sapientie  
vilissime mortis tue. Iterum atq; iterū domine. Je-  
su aperire digneris latus tuum michi nequissimo  
famulo tuo. vt oculi mei qui depredati sunt aīam  
meam in tuo latere inueniant p̄dam meā. **O** bone  
Iesu nimis saxum est cor meūz nisi emolliatur sā-  
guine tuo nimis distractum est cor meum nisi re-  
colligatur in latere tuo. **O** bone pastor ego sum  
illa ovis que perijt et errauit pro qua in cruce po-

fuiſti animã tuam. Ecce ego ſum agnoſce eam: in-  
troduc me caulas vulnerũ tuorũ. Tu autem dñe ie-  
ſu xp̄e in tua paſſione me cuſtodias diligenter. **Mã**  
**ſine** tua morte morior: ſine tuis vulneribus vulne-  
ror: ſine tuis conuicijs conuicioz: ſine tuis flagellis  
virga nõ equitatis ſed iniquitatũ flagelloz. Sed qz  
neſciui p̄ſeuerare in tua viliffima paſſione ſũ quaſi  
in nichilũ iam redactus qz ignominiã crucis dimi-  
ſi ignominioſus factus ſum: qz ſtulticiã crucis re-  
liqui ſtultiſſimus et vaniſſimus factus ſũ: quia in-  
firmitatẽ tue paſſionis neglexi. infirmus factus ſum  
quia a doloribus aculeorũ tuorum reſeſſi: ſpinis cõ-  
cupiſcentiarum cõfixus ſũ. **Quid** dicam? **Mã** ſi cor  
meum dolorib⁹ tuis aperiatur nefandiſſimis vitijs  
aperitur. **Mã** ſi ſciat latitare in vulnerib⁹ tuis a la-  
tronib⁹ plagis impoſitis ſpoliatur. **Mã** contra ſu-  
peruaciã et vanã gl̄iam/auaritiã/et inuidiaz/odiũ  
ſiue iram et accidiã/gulaz et luxuriam. p̄fectiſſima  
medicina immo ſine qua nulla alia medicina eſt  
paſſio tua. **Contra** ſupbiam eius hũilitas: vanam  
gloriam eius vilitas: auaritiã eius nimia largitas  
et ſic de alijs. **Ipsa** eſt que ſepit aures ne audiã va-  
na vel praua: oculos claudit ne aſpitiã mortifera  
vel nocua: os obſtruit ne loquelavel gultu offendã  
**Nares** obturat ne circa odorifera offendã. manus  
ligno affigit ne extendãtur ad tactus vel opera vi-  
cioſa: pedes conclauat cruci ne inutiliter vel nocue  
diſcurrãt. **Ipsa** fouet mutuã dilectionem: auget in-  
ternam deuotionẽ: eleuat ad ſupernã contẽplatio-  
nem. **Hanc** ergo dñe acerbiſſimã paſſionẽ et igno-  
minioſã da michi in ſponſã et indiuiſibili et indiflo-  
lubili vinculo ipſam michi cõiunge ſup om̄s muli-  
eres. id eſt delicias ꝛ cõſolationes temporales/ ad ama-

ni eā: et tamē sepe alia sup inducta repudiaui eam:  
nunc mō venio et requiro eaz: ne queso mecū agas  
iuris rigore sed tue clementie dispensatione. Hanc  
ergo da michi dñe iesu: qz hanc amari: hanc dilexi  
hanc totis visceribus cōcupiui: ipsa sola michi suffi-  
cit: ipsa sola me medullitus nutrit et reficit in hac  
vita. Ipsa est vita mea/ consolatio mea et deliciae  
mee/ ip̄a lux et sapientia mea: ipsa reducit et deducit:  
sine ipsa deuiō et erro: sine ipsa a portu salutis  
declino. ¶ Bone iesu nichil a te peto in hac vita  
nisi vt perfecte sim tecum crucifixus in cruce. Cer-  
te dilectissime dñe iesu nolo viuere nisi moriar tecū  
aut ergo da michi mortem temporalē aut in corde  
meo imprime tuam mortem. Heu michi quare na-  
tus sum nisi dñm meum iesū amplectar in cruce: et  
requiescā in vulneribus eius. Magis eligo ad pres-  
sens tecum crucifigi q̄z tecuz delicijs affluere. Hanc  
tuaz vilissimā passionē volo: hanc peto: hanc totis  
internis concupisco medullis: omnib⁹ p̄ ipsa abre-  
nuntio et etiā meip̄m relinq̄: ip̄a sit michi aīa mea  
et corpus meū et oīs cōsolatio mea. Nam sanguis  
tuus inebriat me et dolores tui sciderunt cor meuz  
Dñe iesu pro me fecisti celum. et solem: lunā: et stel-  
las: ignē: aerem: aquā et terram: aues: et pisces: be-  
stias: et reptilia. arbores et flores: herbas: et olera:  
aurū ⁊ argentū: vniuersa metalla: colores diuersos  
et lapides preciosos. Sz q̄s de manibus tuis ques-  
iuit hec? Sine petitione: sine instātia hec omnia no-  
bis dedisti et totadie affligo animā meam petēdo  
ignominiosā mortē tuā et vix possū aliquā guttulā  
ipetrare. Scias dñe Iesu qz oīa visibilia michi vi-  
lescūt: p̄ ipsa tibi vniuersa restituo ⁊ da michi vul-  
nera tua. Hec super celum abilitant cor meuz sup

sydera refulgent: et illumināt intellectum meū sup  
ignem accēdūt affectum meū sup aerem fecundant  
sermonem meū: sup aquā emolliunt animū meum  
super terrā stabiliūt et fecundant affectum meum.  
Mec auibus bestijs et piscibus utiliora fructibus su  
auiora arboribus et floribus ameniora argento au  
ro: et lapidibus preciosis preciosiora: immo certe  
hec omnia nō nisi vanitas est vel sunt respectu tue  
passionis vilissime. Hanc volo domine iesu: hanc vo  
lo: tribue michi in vxorem. Non peto pulchritudi  
nem celi: sed ignominiosam tui: non mundi dititias  
sed tuas angustias. Cito michi domine iesu tribue  
eam: nolo secum domine Iesu sponsalia facere: sed  
matrimonium consummare. Consentiat in me do  
mine Iesu: quia consentio in eam: et est matrimoni  
um ratū. Intrent cor meū vulnera tua et ipsa intrēt  
animā meā: et erit matrimoniū cōsumatū. ¶ Sed  
quis sū ego dñe mi iesu vt a te in sponsā illā audeā  
petere quā solā tuis intimis amicis et maximis p  
oibus amicitijs tuis cōiungis? Sz quāuis nichil ni  
si vanitas et detestāda sanies sūm. psumo tñ de imē  
sa clementia tua: et si nō habeā puritatē et sactita  
tem matris tue vt digne tibi compatiar: latrōis tñ  
prauitatem habeo vt secum ad latus tuum crucifi  
gi debeam. ¶ Magis in hac vita desidero domine  
Iesu cum latrone tecum in cruce ascendere: q̄z cum  
Petro: Iacobo: et Iohanne in montem transfigu  
rationis tue cōscēdē. Magis placet ad presens ocu  
lo mētis videre te p̄sputū q̄z transfiguratū: et si nō  
sum tanq̄z velū nobilissimū in templo vt in morte  
tua scindar: sū tamen fetidissimum monumentum  
vt ad apertionē tui lateris aperiri debeam. Quid  
in me queris dulcissime dñe iesu? Si in morte petre

ecus

scisse sunt. ego tñ durior sum. petra. Si enim terra  
mota est: et ego terrenissimus sum. Quid ergo ini-  
quitas deest i me: vt nō indigeā tua morte. Et si  
celestis non sim in tibi compatiendo: nec queam  
cum sole obscurari: tñ infernalis conuersationis sū  
vt in hoc triduo mortis tue a te debeam visitari.  
Non ergo dñe iesu te retrahat iniquitas mea quin  
michi hāc nobilissimam spōsam ignominiosam sci-  
licet mortem tuam inseparabiliter michi eius de-  
siderio estuanti cōiungas. Ipsa enim est pulcherri-  
ma oīm mulierū id est excellentissima oīm gratia-  
rum. In ea fuit sūmus cultus dei. sūma dei digna-  
tio. sūma dei ad nos diffusio. Ipsa sūma dei sapiē-  
tia et prudentia percussit supbum tua potentia. aīas  
de inferno transtulit in celum sua potestate: placā-  
uit imo et donauit deū cuius violēū colorē ample-  
ctunt humiles, et cōfessores. lilij candorem, innocē-  
tes et virgines, roseum ruborē amplectunt, marty-  
res in caritate feruētes: qz in ea fuit summa humi-  
litas innocētissima virginitas et excellentissima et  
excessiua caritas. Eius purpureū et coccineum co-  
lorem admirantur angeli, ac eius fragrantissimuz  
odorē sentiunt et suscitant mortui. Ad eius suauis-  
simū tactū roborant infirmi: ad eius dulcissimum  
gustum reficiuntur et cōseruant perfecti. Talis est  
filij hierusalē et filie sponsa mea et amica mea. de-  
sideriū aīe mee. Ipsa inimicū meū dyabolum supe-  
rat in me: a mūdo me alienat. carnē meā bene ca-  
stigmat. Michi ergo absit gloriari nisi in cruce dñi  
nostri iesu xpī per quē michi mūdus crucifix⁹. ꝛc.  
Est ergo michi q̄ppe mi dñe iesu magna gloriatio  
q̄ pro me celū et sydera et alias inferiores creatu-  
ras fecisti. Sz multo sine cōparatiōe maior michi.

gloriatio q̄ pro me dignat⁹ es mortalis fieri. Ma-  
gna quippe gloriatio q̄ me fecisti ad ymaginem ⁊  
similitudinē tuā: s; sine comparatiōe maior michi  
gloriatio q̄ pro me formā serui accipiēs factus es  
similis michi. Magna michi gloriatio q̄ tot bene-  
ficijs me gubernas et nutris. Sed sine cōparatiōe  
maior michi gl'iatio q̄ p̄ me esuristi: sitisti: et fati-  
gatus sup fontem sedisti: et multa incōmoda susti-  
nuisti. Magna michi gl'iatio q̄ cunctis aīalib⁹ me  
preposuisti: sed sine cōparatione maior q̄ p̄ me te  
dñm omnū vni puelle ⁊ fabro subdidisti. Magna  
michi gloriatio q̄ me si amic⁹ tuus fuero honoriz-  
ficatur⁹ es in celo tuo. sed sine cōparatione maior  
michi gloriatio q̄ p̄ me adhuc pessimo inimico tuo  
cōuiciatus consput⁹ et multip̄r illusus es in me-  
dio terre. Magna michi gl'iatio q̄ me si iustus fue-  
ro ditatur⁹ es in regno: sed multo magis est michi  
magna gl'iatio q̄ p̄ me pctōre in extrema pauper-  
tate fuisti in ligno: qz q̄ztū ad gustū cum sitires fel-  
habuisti et acetū: q̄ztuz ad operimentū corpus ha-  
buisti nudū: q̄ztum ad reclinatoriū nō habuisti vbi  
reclinares caput tuū. immo corona spinea fuit pul-  
uinar tuū. Magna michi gl'iatio q̄ si gratiaz vsq̄  
ad finē habuero me delectatiōe es impleturus vni-  
uersarū delitiaz paradisi: sed multo michi maior  
gloriatio q̄ p̄ me tuo cōtēptore et pleno oī abhoī-  
nabili sanie. implet⁹ es inestimabilibus angustijs: et  
dolorib⁹ morte turpissima p̄dēnat⁹ ī caluarie loco  
Magnā michi gloriatio q̄ si angelice vixero ī ter-  
ris angelis es me sociatur⁹ in celis. sed multo ma-  
ior michi gloriatio q̄ p̄ me dyabolicā vitam ducē-  
te cum latronibus es crucifixus in terris cū impijs  
et iniquis associat⁹ et deputatus. Michi ergo ab

fit nisi in cruce iesu xpi gloriari. In quo debeo glo-  
riari, nisi in summo dei mei honore. summa dei mei  
erga me gratia sine dilectione et dignatione? Hec  
autem sunt plene in cruce. Michi ergo absit gloria-  
ri. etc. ¶ Si enim preciosa est in conspectu dñi mors  
sanctorum eius: quia patiuntur et moriuntur pro ipso quanto  
magis debet esse gloriosa in conspectu nostro mors  
dñi nostri iesu xpi cum ipse patiat et moriatur pro no-  
bis. Igitur gloriari nos oportet in cruce dñi nostri  
iesu xpi. Sed heu heu audi iterum clamantem iesum  
et dicentem. longe fecisti notos meos a me posue-  
runt me abhorationem sibi. Elongasti a me amicum  
et proximum et notos meos a miseria qui videbant me  
foras fugerunt a me: perierunt fuga a me et non est qui  
requirat animam meam. Extraneus factus sum fratribus  
meis et peregrinus filius matris mee. Sustinui quem  
simul tristare et non fuit qui consolaretur et non iuveni.  
Nolite fratres carissimi nolite fugere: nolite cruci-  
fixum in medio latronum solum relinquare. Redite ob-  
secro et eam et moriamur cum illo. omnes fugerunt so-  
la dña mater remansit cum eo. Eam cum iohanne: et as-  
sociemus dñam nostram et stemus iuxta crucem cum ea.  
Si enim maria cleophae et maria magdalene associantur  
virgini matri: bene possumus nos associare matri  
et discipulo. Credo firmiter quod cum iohanne di-  
cetur nobis. Ecce mater vestra de dña nostra. et ei dicetur  
ecce filii tui. Simus carissimi cum matre si volumus  
filium cum matre lucrari. Non enim potest unus sine  
ne altero impetrari. Ascendamus cum eis in palmam  
et apprehendamus fructum eius: nam in ea cor virginis cum  
filio pendet. Nullus se excuset in quocumque sit sta-  
tu. quia nullus est qui non inueniat in hac arbore suavis-  
simum fructum et sufficientissimum nutrimentum. Nam si

pctōres illā acerbissimā et ignominiosam passiōez  
 cōsidera ad detestandū pctm̄ et horrenduz: qz ipse  
 pro pctis nris mortu⁹ est. Si incipiēs et penitens  
 es cōsidera illā passiōē ad exēplū penitētie et sa-  
 tisfactionē habendā. Si es pficiēs cōsidera illam  
 passiōē ad eius effectus rimādū et ruminandū in  
 q̄ multū pficit homo. Si es pfectus cōsidera illaz  
 passiōē ad xpm̄ et matri ei⁹ intime spatiendū et  
 totū te in illā passiōē trāsformādū. Si tu es in iu-  
 sticia cōsummat⁹ cōsidera illā passiōē ad dei dile-  
 ctionē et dignationē erga nos admirandū. Null⁹  
 ergo se excuset qn̄ hic inueniat suū pabuluz qn̄ hic  
 inueniat portum domiciliū et centrū suū. Hos igit̄  
 qnos status quinos dñi nostri plagas cū estuāt de-  
 siderio apprehendite in curā et sollicitudinē conti-  
 nuā cordis vestri. Ad nobis cōcedat Iesus xpus  
 crucifixus bñdictus in secula. Amen.

**¶** Explicit prima pars huius libri q̄ specialiter  
 tractat de xpi passione gloriosissima.

**¶** Incipit secunda pars que specialiter tractat  
 de profectu hoīs et contemplatione de hīs videli-  
 cet que ad cōtemplationē dispositiua sunt. Et pri-  
 mo. Qualiter homo possit amplius pficere et ma-  
 gis deo placere.

**¶** Capitulum primum.

**D** homo possit amplius pficere  
 et magis deo placere: ista decem  
 que sequunt̄ in se studeat habe-  
 re. **¶** Primo studeat qualiter  
 possit vel q̄tū pōt se vilissimum  
 reputare et indignum om̄i bñfi-  
 cio dei. Sibi displiceat soli deo

placere cupiat. Ab alijs velit vilis non humilis re-  
putari. Et ex hoc summam dei clementiam recognoscat  
quod cum stercus sit vilissimum in omnibus infidelissimum ad is-  
mense maiestatis iniuriam tam promptissimum dignatur in-  
seruum sibi assumere. et quod maius est adoptare in fi-  
lium. Non enim reputes magnum quod deo seruis. sed  
reputa maximum quod ipse dignatur habere sic insuffi-  
cientem et miserum seruum. ¶ Secundo ut de nichilo  
de peccato vel ad peccatum inducente et a bono re-  
trahente doleat imo de quacunque tribulatione ini-  
uria et afflictione gaudeat. Inferentes intime di-  
ligat. specialē orationē pro eis faciat. deo iude copi-  
osas laudes referat et ad regratiandum ei de tan-  
to beneficio insufficientes se recognoscat. quia quem  
diligat deus corripit et castigat. et ipse tribulatio-  
nes ad deum nos ire compellunt. ¶ Tertio ut pau-  
pertatem et omnem penuriam propter christum diligat  
de temporalibus nisi stricte ad necessitatem suam non  
requirat aut quocumque modo appetat. sed christo capis-  
ti in paupertate et in omni consolationis corporalis de-  
iectione se studeat conformare. Et hoc debet maxis-  
mum reputare quod rex regum et dominus dominantium christus  
sic seruum vilissimum suis dignatur induere ornamen-  
tis vel vestimentis et sibi lutum fetidissimum simile.  
Ideoque quanto videt se ditiores et in pluribus corporis  
consolationibus abundare tanto debet intimius et profun-  
dus contristari cernens se eo magis christi similitudine  
elongatum. ¶ Quarto ut in bonis. et in indifferen-  
tibus alterius potius quam suam studeat adimplere  
voluntatem. immo semper suam in exterioribus acti-  
bus studeat abnegare. aliorum beneplacita affectans  
cum omni vigilantia in licitis adimplere. Et si hoc  
circa omnes facere debeat. suorum tamen superiorum de-  
f. 19

bet precipue obedire bñplacitis et ea totis viribus  
z visceribus amplexari q̄cūq; dixerint honesta esse  
aut velle fieri. Si ergo aliqua intimauerint: debet  
p̄ posse suo cū magno desiderio effectui mācipare.  
¶ Quinto vt nullum q̄stūcūq; miserū despiciat:  
sed potius erga oīnes materno moueat affectu: et  
sic oīnibus intime cōpatiat̄ sicut mater vnico filio  
suo pre dilecto oēs eorū miseras reputat esse suas.  
Et sicut sibi metip̄i debet oībus si tamē potest sub  
uenire. Et q̄uis erga oēs in cōpatiēdo et ministrā  
do debeat maternaliter se habere: debet tñ omnes  
tanq̄z patres et dños reuereri. ¶ Sexto vt nullum  
iudicet de pctō cum ignoret quid diuina gratia in  
aīa operet̄. Sz si aliquē p̄ signa aliqua manifesta  
cōpererit peccatorem: plus de pctō doleat q̄z si vul  
nus proprio corpori nullesies inferret̄. Recogitet  
etiaz q̄ preciosior est aīa q̄ sic letaliter vulneratur  
q̄z oīnia corpora vniuersi scz tam hoīm q̄z celorum  
inq̄stum corpora. Et ideo sicut corpus meū ama  
re vel custodire vellem: sic immo multo magis de  
berem p̄imum euz omni diligentia custodire et a  
pctō retrahere/ orōne/ exhortatione/ et exemplo.  
¶ Septimo vt bonum p̄imi sicut suum diligat.  
et sicut mater in bonis filij iocundatur sic in bonis  
oīm uiuentiū debēt iocūdari et maxime de his que  
spiritualia sunt et ad spiritualia iductiua: et sic ac  
si sua essent debet aliorum bona procurare: et pro  
curata solcite promouere et semper debet plura z  
maiora de proximo credere q̄z valeat intueri. debz  
nichilominus de bonis temporalibus proximi nō  
modicū cōgaudere. ¶ Octauo vt nichil preter de  
um diligat: sed pure propter deum vt in omnibus  
solus deus sinceriter diligatur sine socio: nec aliis

ciat quantacumq; sanctitas alicuius aut beneficiorum immensitas nec aliquem diligat amore singulari: sed amore communi vt scz caritate omnes in deum referens magis diligat meliores. ¶ Potest tamen beneficia pro beneficijs repēdere: et pro benefactoribus et ppinquis et precipue parentibus orationem deo ad salutē aīarum effundere specialem. ¶ Nonno vt quicquid faciat et quibuscūq; negocijs implicet deum tñ semp actu in corde habeat et nichil aliud q̄z honorē suum in om̄ibus actualiter seu habitualiter intēdat ac ad hoc p̄cipue nitatur vt sic semp p̄sentes deum intelligat ac si ipm qui vbiq; est p̄sens in sua videret substātia et essentia sicq; eum timeat et reucreat et immenso amore in ipsuz feratur eoq; prout potest in via fruatur et in ipso et non in alio requiescat. ¶ Decimo vt si predicta assequi potest esse magna dei beneficia recognoscat. Debet tamen et ceterorum beneficiorum innumerabilium scdm q̄ potest reminisci. et p̄cipue q̄ sua eum voluit ymagine insigniri: eiusq; naturam assumere et se pro ipso morti tradere. In via sibi in cibum: in gloria in premiū tribuere semetipm. Et quia nondum assecutus est eū in premium tandem in via aspiciat eum in patibulo: sicut q̄ sibi cōpatiat ac si oīa eius vulnera in suo corde sustineret. Et de hoc p̄cipue dolere debet q̄ tot via det frustrari bñficio tam immenso. ¶ Ternat eum de nio in altari exhibitū sibi in cibum et potū oīs saporis suauitatē habentem et in ipso toto affectu delectat? clamet et dicat. Dñe iesu xp̄e qui es panis vite ita me de te satiare dignare vt nichil preter te esuriā: ita me de te inebziare digneris vt nichil preter te sitiam. ¶ Tene dñe mentē meā ne interueniens

te umbra terre a te vero sole iusticie separet. Ma-  
tri autem xpi oem qua poterit reuerentiam exhibeat  
et dicat. Dilectissime dne iesu dignare me infirmus  
peccatorē matri tue reuerentiam debitam exhibere.  
Et tu clemētissima dña impetra michi vt sue et tue  
semper deditus sim seruituti et tibi omni tempore  
obsequar pura mente et corde et corpore deuotis  
continue tue benignitati assistam. Amen.

Qualiter hō in se amorē vel ad amorē dei se dē  
incitare vel excitare et q̄ntum potest cor suum vn-  
re vel ignire. s. cogit. *De hōis* Capitulū. ij.

**Q**uia cor contemplantis non cessat siue  
cessare nō dē inuestigare quō sui creato-  
ris amore amplius inardescat p̄posui  
balbutiens ad hoc inducere aliquod i-  
ductiuū. **P**rimū ḡ agnosce o homo q̄ nichil est  
quod ad eius amorē tantū te inflāmet sicut benefi-  
cior eius immēsa donatio. Hoc em̄ ipso q̄ ipm ad  
largiēdū tibi ineffabilia libera vel liberales recogita-  
tas ipm te diligere nimīū recogitare conuinceris.  
Quid est hodie quod magis incitet vel excitet ad  
amorem quē diligi et amari? Hoc em̄ faciunt quan-  
tūcunq̄ crudeles hoīes quia diligentes se diligunt  
q̄uis hoc erga suum creatorem instigante antiquo  
serpente negligent adimplere. Cogita quicquid ve-  
lis. et inde creatorē tuū habebis non modicam ma-  
teriam diligendi. Accede ergo ad ipsū per hūc mo-  
dum. Debes non fecte sed veraciter recogitare te as-  
sistere coraz domino tuo. Ita em̄ est vbi es sicut est  
in celo empireo et te esso suum et non tuū cogita. q̄  
non dubites q̄ ab eo quicquid ad salutem pertinet nō  
ad tuū damnum petieris impetrabis. Hec certe oīa  
sunt incentiua amoris. Quomodo diligis eum cui

ius es et qui paratus est omnia tibi dare. Nonne  
multum diligis euz qui aliquid tibi tribuit? Nonne  
ergo magis eum diligis qui oia: immo etiam tibi  
tribuit semetipsum? Si ergo te diligis: quomodo  
ipsum qui te fecit non diligis? Tu te destruxisti et  
adhuc destruis et te amas et ipsum qui te costruit  
et restruxit et cōseruat non amas. Dic ergo domi-  
no. dñe creatura tua sum: et michi te ipsum negare  
non potes. Sed anteq̄ pcedas hec que dixisti me-  
ditare et inflammare amore. Quis enim amplius  
se cōtinere potest quin statim oibus oblitis in deum  
se totum p̄iciat nō per partes: dū cogitat dñm suū  
summū bonū: delicias angelorū: p̄renū btōrū: hōi  
infirmo et corruptibili cuius miserā nemo posset  
exprimere semetip̄m negare non posse: et quātun-  
cunq̄ sit infirmus seu miserrim⁹ et pctōr si ad ip̄m  
se cōuerterit et ipsum petierit obtinebit: et hec nos  
desiderat petere et largiri cū dicit petite et accipie-  
tis. Nescio quid amplius laboramus: cur quotidie  
nos affligimus circa nichil cum possidere creatorē  
omniū valeamus. Quid ergo amplius laboram⁹  
et querimus? Si enim omne bonum sic leuiter ha-  
bere valeo: cur nitar plena miseris possidere? O  
domine deus meus quid tibi nisi iniuriā facim⁹: q̄  
te nobis tribuis sic libenter? Si te habeam⁹ nichil  
tibi confert: et tamen sic nos diligis q̄ te nobiscuz  
esse: delicias tuas dicis. Quare nos tantum diligis  
vt libentius te ipsum nobis tribuas q̄ aliquid aliū  
quod petamus? Et certe nec ego volo de cetero ali-  
ud possidere: ex quo debita petitione valeo posside-  
re deum meum. Ornabo me monilibus et ipsum  
introducā in thalamum cordis mei: et ibi tecum  
de cetero requiescā. Bene scio q̄ nichil aliud petit

et querit ipse animam meam visitare et intrare desiderat et diu est q̄ pulsauit: doleo tamen q̄ tantuꝝ et tam diu carui tanto bono. Dic ergo ei. Scio q̄ plusq̄ ego me diligis. de me igitur amplius nō curabo: sed solum tuis delitijs inherere et tu mei curam habeto. Non possum intendere michi et tibi. Et ideo permutatim tu intende michi et mee infirmitati vt ipsam subleues: et ego intendaz tue bonitati vt in ipsa delecter. Et quāuis ego tecum lucreminimis: et tu mecum nichil: scio tamen q̄ libentius mecum es et me conseruas et promoues q̄ ego tecum vt tua perfruar bonitate. Unde hoc? Certe nisi q̄ ego me odi et tu me diligis. Si autem domine vellem discurrere per omnia tue dilectionis signa deficerem quia nec bona nature: nec bona fortune: nec bona gratie: nec bona glorie: si hominum et angelorum linguis loquerer exprimere possē. Et ideo hūc tacitis in tuum filiū pater eterne respirabo. Quanta fuit erga hominē deus me? tua dilectō: qui cum tantū dilexisti vt velles hominē esse deū: et deum hominē appellari. Quid dicā de sexu fragili? Ipsam tuū filiū de ipso nasci voluisti: et qui erat tuus vnigenitus et proprius voluisti filium virginis noīari et esse. Multum quidem dñe scdm vtrūq̄ sexum exaltasti genus hūanū qui tibi equalē filiū voluisti hominē esse et filium mulieris. Mō hoc dilectionis signū voluisti circa angelos demonstrare. Non em̄ angelos sed semen abrahe apprehendit. Mirum est certe quō pro tuo amore corda fidelium vel filiorū hominū nō scindunt. Quid habuit deus aliud facere q̄ cū peccauimus in infernū pfundū nos deicere et aliā nobiliores creaturā si voluisset in instāti creare. Quāta fuit ista dei dilectio q̄ post

Luz

lapsū dignat<sup>9</sup> est nos querere tā benigne: et post  
eius offensā nos amplius q̄ pri<sup>9</sup> exaltare. Quid  
fuit istō? Nunquā exaltationē meruit culpa nra. Cer-  
te nō: sed ne a te fugerem<sup>9</sup> amplius, humanā na-  
turā tibi inseparabiliter vnire voluisti. Mira vide-  
tur tua dilectio de<sup>9</sup> me<sup>9</sup>: qui te odientes diligis et  
exaltas. Si ergo nos q̄ nichil sum<sup>9</sup> tm̄ diligis quē  
es sumus: quomō nos miseri te nō diligim<sup>9</sup> qui es  
om̄e bonū? **O** cor meditantis: quomō in tam excel-  
lenti dilectiōis affectu nō deficis pre amore. Quid  
in hoc deus voluit: nisi vt suo nos inebriaret amo-  
re? Quanta est hec creatoris nostri dignatio: q̄ nos  
tantum desiderat sibi per dilectionis vinculū colli-  
gari. Quomodo potest cor hominis aliud cogitas-  
re. Et sic ergo nos exaltares deus noster voluisti  
paruulus nasci: vt nos bestiales per peccatum cele-  
stes faceres voluisti inter bestias in presepio collo-  
cari. **O** mira bonitatis diuine diffusio. **O** detestabi-  
lis nostrorum execatio oculorum. **O** glacies non  
cor: cur non liquefcis ad hunc calorem. **O** deus michi  
nescio per quam viam deus amplius nos requirat  
ex quo per hanc nos non habet. Sed quid dicam  
Christus qui est receptaculum expulsorum voluit  
fugere in egyptum. Nunquid domine Iesu qui  
vbique eras fugere non indigebas? Non certe quia  
omnes inimicos tuos in tua potestate tenebas.  
Sed hoc facere voluisti vt pro me patiens tuum  
michi manifestares amorem et ad te fugerem per-  
secutus. **O** deus meus bene video quia totus es  
meus: et me vis totaliter possidere. Sed quid  
plura? Taceo vite tue processum qui totus es di-  
lectione plenus: et venio ad alapas et consputa.  
Certe hoc dilectionis signum cor hominis non suffia-

ait cogitare. Si enim nichil amplius michi unquam fecis-  
cisses nec etiam facturus esses: nisi quod deus eternus  
in mea natura sustinere voluisti hec opprobria: de-  
berent totaliter tuo igniri amore. Quid enim maius  
deo: et quid vilius peccatore? Et tamen tu deus pro pec-  
catoribus voluisti a peccatoribus conspui et illudi. O de-  
us meus quid fuit istud quam a creatura tua quam in mo-  
mento delere poteras sic vilia tolerasti et dicentibus  
te esse demoniacum benigne respondebas. O summa tue  
manifestatio caritatis qui talia pro nobis a demoni-  
acis audiebas. Quid tibi tantum cure erat de nos-  
tris quod te omni opprobrio supposebas? Sed tua ni-  
mia dilectione hoc sustinere voluisti placide. O cor  
plusquam lapideum: o cor non cor: cur non accenderis  
ex amore? Lapis calore solutus in es vertitur: et tu  
ad tantum calorem immutabilis perseveras. Utinam  
ergo lapideum esses non carneum. Et quid vero mi-  
rabilius quam quod caro cordis lapide durior et insensi-  
bilior inuenitur? Sed nonne dicit dominus quod auferet a no-  
bis cor lapideum: et dabit nobis cor carneum? Immo  
ex quo lapis citius immutatur quam cor carneum det lapi-  
deum: cor carneum auferendo. Ad verecundiam nostram  
dico. O cor nequissimum: o cor inanissimum: o cor infi-  
delissimum: cur te sic odis? Cur te sic laceras et con-  
sumis? Cur te sic fortiter diligentem non diligis? O  
cor crudelissimum cur mortem plusquam vitam diligis: cur  
te querentem non recipis? O lapides et creature insen-  
sibiles: flete vesaniam cordis mei. Certe domine iesu etiam  
si me odires ex quo deus meus es et refugium meum  
solus protector et gubernator meus te diligere de-  
berem quantomagis cum me tantum diligas et me se-  
quaris tuis beneficiis fugientem. Nam tamen me diligis ut  
te pro me odire videaris. Nonne tu iudex omnium vo-

tuisti pro me iudicari: et mortē turpissimā et grauissimā sustinere. **D**eus meus quid michi amplius facere debuisti? **L**erte si hoc michi fecisset minimus rusticus ipm deberē diligere in eternū: et ego nō te diligam deum meū. **N**ō dico q̄ sanguinis effusio q̄ tota fuit plena caritate sed plane solus tuus aspectus me inebriare deberet: quātomagis ergo passio tua grauissima et ignominia plena. **L**erte me totū voluisti qui michi te totum tribuisti. **E**t quis requirebat hoc de manu tua dñe mi? **C**ur tibi cure fuit de tam vilissima creatura? **L**erte nichil aliud nisi tua maxima bonitas et immensa dilectio hoc exegit. **N**am si nō redimere volebas aliter facere potuisti sed sic facere dignatus es vt nos tuo amplius inflāmares amore. **A**mor et desiderium cordis: o dulcedo et suauitas mentis: o ardor inflammatio peccatoris: o lux et claritas oculorum: o aurū pulchra symphonia: o hostia deo patri odorifera: o melliflua gustatio flux⁹ sāguinis: o amātissima palpatio lateris. o aīa mea. o vita mea. o viscera cordis meī o medula ossiū: vegetatio carniū: sensificatio organoꝝ. intellect⁹ inspiratio et exultatio mea. **C**ur ego nō sū cōuers⁹ tot⁹ in tuū amorē? **Q**uare aliqd est in me nisi amor? **Q**uō possū aliquid aliud cogitare vel meditari? **E**t qd amore tuo dulcius? **Q**uid ampli⁹ cupio? **C**ur ḡ nō sū illo illaqueat⁹ ⁊ captus **A**ndiōz circūdat me amor tu⁹ et nescio qd sit amor **S**ed heu mihi cur sic insensibilis maneo sine causa? **C**ur vanitas plusq̄ tu qui es veritas me allexit et allicit? **C**ur iniquitas plusq̄ saluatoris mei benignitas me attraxit? **C**ur stercoꝝ odium plusq̄ mei creatoris et redēptoris amorē nimiū adamaui. **Q**uātū dilexisti hoīez de⁹ meus. **N**ō solū in cruce p

ipso pati voluisti: sed etiā apud inferos ipm visitas-  
ti et tecū ad supos reduxisti. Nōne potuisti dñe Je-  
su pro ipso mittere aliquē angelorū: nisi ipm extra-  
heres per te ipsum. Cur vis hominē vbiq; sociare?  
Cur in omni loco vis cuz homine habitare? Quid  
habet nisi vilia et mala ipse homo? Cur ipm diligis  
sic immense. Postq; etiā surrexisti voluisti adhuc  
quadraginta diebus homini apparere: sed et cum  
glorificat⁹ esses vesci voluisti: pacē donasti: et te ei  
palpabilē tribuisti. Sed dñe Jesu nōne sufficiebat  
hominī q; p ipso fueras crucifix⁹ nisi ipm de infer-  
ni pfundo et infimo lacu extraheres? Aides q; tm̄  
hominē dilexeris vt ab ipō nolueris abstinere. An  
ignorabas q; de tam excellēti passionis beneficio  
fueramus ingrati. Etiā quos speciales habueras  
increduli extiterūt. ¶ Quomō ergo nos potuisti  
ampli⁹ intueri. ¶ Q; mirabil⁹ est tua dilectio dul-  
cissime dñe iesu cū non possis ab hominib⁹ separa-  
ri. Nōne qui ascensur⁹ eras ad dexterā p̄ris tui: po-  
testatē homini dimisisti vt te cū velit habeat in alta-  
ri: hāc potestātē ei anteq; mori inciperes dimisisti  
ne amittere te timeret. Sed cur hoc facere voluisti  
cū missurus esses spiritū sanctū. Cur semp cū homi-  
ne vis morari. Sed tuo corpori incorporare nos to-  
taliter voluisti et tuo nos potare sanguine: vt sic tu  
o inebriati amore tecum vnum cor et vnā animaz  
haberemus. Quid enim aliud est tuū sanguinem  
bibere qui sedes est anime quā nostrā animā tuę a-  
nime inseparabiliter colligari. Hoc est certe qđ vis  
hoc certe est quod desideras deus meus: hoc est re-  
demptor et domine mi quod tanto tempore procu-  
rasti. Pro hoc em̄ ab infantia tua laborasti. Hoc  
nobis cōcedas qui in eternū viuis ⁊ regnas. Amē.

**Qualiter hō debet libenter deo dare cor suum.**

**Capitulum tertium.**

**O** Domine mi Jesu. tu te michi dedisti et a me cor meū petis: sed quantū est hoc dñe mi qui ita excellēs es. Si em̄ haberē cor vnū qđ solū maius esset q̄z si simul essēt omnia corda filioꝝ hoīm et oēs angelozū effectus et vt moralit̄ loquar mai⁹ esset: et q̄ plura spūalia et corporalia simul actu cōtineret vel cōtinere posset q̄z celū empireū: ipsū totū et totaliter tibi tribuere deberem ⁊ adhuc tanto dño munusculū parū im̄mo q̄si nichil esset quātomagis ergo illā parūā scintillā cordis q̄z habeo tibi dabo ⁊ totaliter in te ponā. Hoc em̄ permaximū est michi q̄ cor meum habere digneris. Nonne ergo stultus essem si illud applicarē de cetero alicui creature cuz deus meus illud velit habere. Et iam in meipso nolo q̄ remaneat ammodo sed volo vt totaliter requiescat in te qui creasti illud ad laudandū te. Melius est q̄ cor meum maneat in eterna iocunditate in diuina maiestate et immensa bonitate q̄z in mea fragilitate: in tua scilicet deitate q̄z in mea iniquitate. Si hoc haberes et contemplatiue cupis. multum corde desideres et multum ore postules et desiderum anime tue tribuct tibi deus et voluntate tua nō fraudaberis: sed mentem tuam eleuans in benefactoribus dulcedinis te preueniat tanq̄z corona lapidis preciosi semetipso mentem tuam circundabit. Regula. Nullus em̄ potest perfecte inuenire deuz qui se perfecte non odit.

*desider*

**Qualiter hō ordinet cogitationes suas ad deuz ita q̄ deum semper habeat in corde.**

**Capitulum quartum.**

**O** homo vis cognoscere quō ad deū tuum  
dirigas cogitatū. Semp cogitare debes  
te esse in p̄sentia dei tui et ipsū semp ha-  
beas in tuo cogitatu. Sup xpm aut p te  
grauissime vulneratū q̄si semp dirigas cogitatū et  
q̄ ip̄e sit de⁹ tu⁹ qui p te talia passus ē cogitabis.  
Sepe etiā matrē xpi reuerentē que est m̄torū sola-  
tium festinabis ⁊ quotiēscunq; ad ipsā tuū diriges  
cogitatum ipsā cogita matrem dei: vt sic quocūq; di-  
rigas cogitatū deuz tuū semp habeas in corde et sē-  
per corā ip̄o ex̄ns suāq; admirās magnitudinē ⁊ tu-  
am m̄tāz recognoscēs q̄ztū poteris resilies ī teip̄m  
admirās nō modicū q̄ dignat̄ rē tā fetidā corā su-  
is oculis p̄ntat̄ ⁊ te ad momētū patit̄ in sua p̄sētia  
cōmorari. Nec sic faciēs: de hoc dono et de oibus a-  
lijs referas deo gr̄as. Et q̄ etiā ei regratiari possis  
recogita magnū donū. Et hoc donū scz q̄ in presen-  
tia sua valeas cōmorari semp ⁊ alia que tibi conces-  
serit dñs debes cū omni vigilantia custodire: sem-  
per cū magna auiditate inhians ad maiora. Et si  
propter tuam miseriam aut aliquā occupationē ex-  
teriozem cogitatū tuū a sua p̄sentia absentari per-  
penderis vel respicis impeditū cū magna anxietate  
reuertere studeas vbi eras scz ad presentiam dei.  
Et hoc faciēs qualem p̄cessum habere debeas vn-  
ctio te docebit. Hoc tamen pro certo in te habeas:  
q̄ quicquid sit de alijs: semp debes te ad nichilum  
redigere quantū potes: et omniuz peccatorū te infi-  
mum reputare: et tam pro te q̄z pro alijs a deo tuo  
tibi presente cū omni humilitate veniā postulare:  
et tuā considerationē sup hoc diligere poteris per  
hunc modum. Nunq; considerare vel cogitare des-  
bes q̄ alij peccatores taliter a deo sint elongati:

uiaz

quin ipsi sepe et si non semp ad dñm se couertant  
in corde: et quin dñm suum tunc intimi⁹ recogitēt  
q̄z tu , et clarius recognoscant, et quin reuerentia  
maiori corā ip̄o assistant et maiorē suorū habeant  
confusionē peccatorū, et humilius se ei prefērent  
quin etiā maiori ⁊ ardētiori moueant affectu in p̄  
sentia tanti boni. Et si hoc pleno corde non pote  
ris cogitare: hoc ipso deberes te sup̄bissimū repu  
tare. Nec de congruo deberes huic tue superbie  
preponderare conscientias alioꝝ. cū a sapientib⁹  
sentiatur q̄ sicut cōtingit de bono ita et de malo.  
q̄z aliquē defectum est in quolibet reperire quem  
in alijs tam excellenter non possumus inuenire.  
debes tunc firmissime credere q̄ superbia sit illud  
vitiū in quo singulariter tu credis ex quo non po  
tes tuā respicere prauitatem. Et certe si hoc est ve  
rum satis potes te infimū oīm reputare. Sed for  
san tua superbia cogitatio dicet tibi quō hoc de in  
fidelibus cogitare possum scz q̄ sim eijs infimus  
qui nec deum etiā cognoscūt. Sed audi ceca super  
bia. An ignoras q̄ si deū recognoscis ipsūq̄ te re  
demisse credis suo sanguine p̄cioso, et cōtra eū ele  
uaris ī sup̄biā q̄z graui⁹ peccas q̄z si hec oīa igno  
rasses? Nōne vbi cuz pctō maior est cognitio ma  
ior est cōtēpt⁹? Et nōne vbi maior est cōtēpt⁹, ma  
ius est peccatū. Nullū ergo excipias o insania sed  
pleno corde te humilians tuā miserā recognosce  
Et si tibi tūc subrepat cogitatio: ergo tu a deo re  
probatus hanc q̄z citi⁹ excludere debes: nec pm̄it  
tere aliquo modo tecū cōmorari. ¶ Timere tamē  
debes nō modicū et altissimi dei sup̄ertollere pie  
tatem et cōfidere in xp̄i vulnerib⁹ et in clementia  
matris eius. Immēsa est em̄ m̄ia dei nostri. Et si

essent in te solo oīa pctā q̄ vnq̄z facta sunt v̄l etias  
possent de cetero ppetrari. in infinitū superexcellit  
eius mīa. et tibi hec oīa si ad se recurreres propter  
suaz pietatē largissimā cōdonaret. Si etiā tūc tibi  
subrepat cogitatio vtrum sis in caritate an nō. ti-  
m ere proculdubio debes s̄z caue ne determinate in  
partem aliquā inclineris fideliter tñ agezet de diuī-  
na mīa semp spera. Si em̄ hoc egeris et tui cōside-  
ratione reputaueris teipsuz pctōrem nocte vndiq̄  
obrutū ac de tanta tenebrositate intense dolens ad  
fontem pietatis hūiliter cōuerteris mentē tuā: orie-  
tur in tenebris illis lux tua. ⁊ eleuaberis dei nostri  
dulcissima pietate ad celestia cōtēplanda: et ibi de-  
licijs habūdabis et dices cuz ppheta. Et nox illu-  
minatio mea in delicijs meis. Q̄d nobis prestare  
dignez. ⁊c. ¶ Qualitet homo opere mūdo vel ad  
operandum plus in deo ferueat.

### ¶ Capitulū. v.

**S** attenderes o homo qualiter deus ad  
ymaginē suā te creare et formare voluit  
et p te tot et tā nobiles creaturas cōdi-  
dit. et tuā assumēs naturā tā care te re-  
demit. et nō solū vt ipm habeas in cibū in pnti sed  
etiā seipm in futurū tibi in pmiū repromisit: nunc  
naturā cōseruat: gr̄amq̄ infundit: et hec oīa ad su-  
um facit honorē Si etiam in ipm tēderes vt debe-  
res. et ei⁹ honorē appeteres: vt quasi tui oblitus p  
nichilo te supponeres: q̄cquid honoris cōsolatiōis  
aut tribulatiōis siue iniurie tibi ptingeret: ac si ni-  
chil accideret reputares totū in laudē et gloriā re-  
ferens creatoris. Et q̄ztuncunq̄ et quandocūq̄ ali

quod faceres ad dei honorem alicuius salutem vtrum difficile esset non iudicare deberes: sed cum impetu mentis immo amore feruenti deberes studere effectui mancipare. Si enim bene creatoris tui esses succensus amore o homo nichil pro ipso iniuriosus nichil difficile reputares. omnia tibi leuia amabilia: omnia dulcia et suauia apparent: et tam libenter hec omnia adimpleres: et cum omnia perfecisses: te tamen quasi nichil pro ipso fecisse crederes: immo potius defecisse: teque ex hoc tantum exosum haberes: vt te ipsum vix posses aliquatenus tolerare: et cogitares sollicitate quomodo posses maiora facere aut saltem perfectius eadem adimplere proponeresque in corde tuo de factis et defectibus tuis grauius flagellari. Nam erubesceres non modicum et doleres tantissimo domino tuo sic miserrime ministrare.

Quid plura dicam? Quanto plus proficeres tanto plus te deficere cogitares: et amplius erubesceres et doleres: et maiori succensus ardore semper maiora reincipere conareris. Nunquam enim de his que ad honorem dei cerneres tuus posset refici appetitus. Semper enim famelicus appareres. O mirabilis calor amoris qui sic cito digeri facis. ac tandem conuertis in premium sine fine. Non dubito quando tunc nimio feruore ebulliret cor tuum summumque haberes exosum: et quicquid ad momentum te subtraheret a seruitio dei tui. Semp tamen videreris tibi ad seruiendum deo tuo piger. aliosque serui dei respectu tui viderent tibi promptissimi et feruentissimi apparerent: et eorum pronitas sed promptitas tibi esset in magnis gaudium: sed tua pigritia in merorem verteretur. Accede ergo ad cor altum. et in tuis actibus exaltabitur deus tuus. Si enim habueris

appare

eorum infirmum et terrenum. minima seruitia maxima  
reputabis. et que quasi nichil erunt tibi difficilia ap-  
parebunt: et illa que pro te aut pro vno amico tuo vi-  
lissimo libenter faceres: pro deo tuo altissimo facere  
grauaberis ultra modum dulcia et amabilia reputa-  
bis amara: et amarissima dulcia iudicabis. **Oculus**  
infirmus irradiationes veri solis iustitie abhorrebit  
et ambulare in tenebris affectabit. **De spiritualibus vi-**  
**ris triumphabis.** et te triumphari a demonibus ignora-  
bis. Sed heu et ve tibi quia iam bestis non potes com-  
parari. **Et tamen iumentis similis factus es** que subeunt onera  
ra dominorum. **Non poteris de culpa alios arguere et**  
**te tuis intimis nequibus adimplere.** Si ergo sic ad huius  
dum deo tuo habes manus ligatas et pedes: non res-  
tat tibi nisi ut in exteriores tenebras proieciaris.  
**A quo nos ipse custodiat cuius misericordia totus est plenus**  
**orbis. Amen.** **Qualiter homo se perfecte odiat**  
**ut deum perfecte diligat.**

### **C**apitulum sextum.

**Q**uoniam ad dilectionem dei habendam  
impedit dilectio sui. et quanto vna intens-  
ditur altera remittitur. Ideo ut perfecte  
possimus deum diligere debemus nos  
perfecte odire. Tunc autem perfecte te odis cum ap-  
petis ab hominibus pleno corde conculcari. vilis-  
simum reputari. flagellari deijci. et quasi ad nichil-  
lum redigi. et hec omnia reputas esse pauca. In tuis in-  
iuriis delectari et in tuis tribulationibus consolari. Et  
non solum vis tibi hec ab omnibus inferri sed etiam cupis  
eos credere te istis iniuriis et tribulationibus esse dignum  
Hoc dico ideo quia multi appetunt sustinere aduersa  
ut in eorum tolerantia ab hominibus commendentur. Tales autem  
non se odiunt sed diligunt. et mercedem suam perdidicere.

tam recipiunt in hoc mundo. Tunc etiam perfecte te odis quoniam non solum vis ab hominibus contumelari sed etiam teipsum tamen abhorres ut vix teipsum valeas tolerare. et es tibi abhominabilis nimis et velles etiam a creaturis irrationalibus et insensibilibus impugnari. Et cum aliquid propter tuam necessitatem licet non contra deum deletabile tamen aut afflictivum recipis: contra temetipsam turbaris: solum deum queris et omnia renuis extra ipsam. Ad hoc donum maximum pervenire valebis si confidenter et ex corde sepe petieris hoc a deo. Ex parte tamen tua possunt esse aliqua inductiva et dispositiva ad donum istud. Primo considerare debes quod natus es in peccato et ex quo ab illo lauacro regeneratus es et purgatus et lotus postquam usum liberi arbitrii habuisti usque ad hanc horam quasi continue in memoriam ablutionis patrie quam derivavit a latere christi iesu et divinam non times nec reuerens maiestatem in cuius presentia existebas temetipsum offenderis plusquam quod aliquis crudelissimus inimicus. Quomodo si hec cogitaveris te non odibis? Et quid odimus nisi mala contraria et nociva? Et quid peius quam se opponere summo bono? Quid strarius quam sanguinis christi euomeam medicinam? Quid est nociuius quam sue anime occisio? Et tu tibi talis fuisti etiam plusquam valeas cogitare. Debes etiam cogitare quod quanto ab extrinsecis amplius molestaris tanto magis tibi precluditur via ne vagaris per devia. et affectum amplifies creature: sed ut in solo deo altissimo requiescas. Quis ergo non odibit illius apertionem clausure unde potest exire a deo? Certe tunc aperitur cum propria tribulatio non amat sed ab animo effugatur potius volendo recedere in stercore quam in deo. Cogitat ergo quod soli deo debet reuerentia et honor. et ipse in se et in suis crea

aturis solus est diligendus. Et ideo si vere deus diligis debes te honorari et diligi ab oibus abhorre-  
re. Quomodo non abhorrebo michi attribui quod est dei?  
Immo oppositum potius affectabo: ne si mediuz  
tenere vellem incurrerem extremum? Quia quae utiles  
sunt iste afflictiones extrinsece. Certe per ipsas ad  
cognitionem miserie nostre deuenimus et per hanc co-  
gnitionem nostri peruenimus ad cognitionem dei. Nam  
quanto quis magis est sue vilitatis cognitor: tanto  
magis est diuine maiestatis inspector. Quid ergo  
utilius quam per hoc humiliari et ad celestia exaltari?  
Quis ergo reuocet se odire et ab oibus conculcari?  
Certe nescio nisi stultus. Si ergo times o homo quod  
ab hominibus inferuntur, quanto magis timere debe-  
res quod a deo infligunt? Sed si illa times certe ista dili-  
ges et amabis. Nam iste afflictiones sunt via ad patri-  
am et materia magni boni. Consolationes vero sunt  
via ad penas et materia magni casus. Iste scilicet con-  
solationes animam interficiunt et deturpant. Hec autem  
animam lauant a maculis et purgant a scoria peccatorum  
ut sic dealbata et mundata videat deum suum. **¶** Deus  
quis non appetit hoc habere nisi quod non appetit  
te videre aut quod non appetit euolare. Et quomodo proba-  
bitur aliquis esse verus tuus amicus, nisi quod pro te aduersa  
voluerit sustinere? Nunquid vera amicitia probatur in  
consolationibus et honoribus huius mundi? Certe si sic  
pauci inuenirentur mali quia pauci sunt et vix aliquid quod non  
appetant consolari. Sed certe illi filii tui concernunt  
quos corrigere non desinis. Nam semper cum talibus  
commoraris. Non ergo hoc reuocet sed diligat nisi quod non  
vult tanquam specialis amicus imo tanquam carissimus fi-  
lius cum domino habitare. Et hec nos semper stimu-  
lant et faciunt currere ad maiora, faciuntque conscendere

re ad mōtana et ad celestia contēplanda. Hec sunt  
certe q̄ ceteris patiētib⁹ mēbris compati instruūt  
Quō em̄ primo iniurias passiōes et dāna patiēti  
cōpatiar q̄ ea nunq̄ p̄bauit? Propterea dicit apo-  
stolus ad hebreos. Non em̄ habemus pontificē q̄  
non possit cōpati infirmitatibus nr̄is. Et hoc ē qz  
in suo corpore fuit eas expert⁹ sicut ibidē innuit.  
Et nunc alijs non sp̄atimur quō cuz illo cōregna-  
bimus. aut si mēbra mortua et insensibilia sumus  
quid restat nisi vt de corpore excidamur. Aut di-  
cito michi quō tuo capiti xp̄o pro te mortuo scies  
compati: qui non pateris: aut si non sp̄pateris: quō  
poteris sibi conformari. Sed certe si nichil aliud  
te moneret hoc solū deberet te facere auidum pas-  
sionū. Quid peius aut magis mortiferū aut pesti-  
ferum q̄z passionibus xp̄i non compati aut tāti bñ-  
ficiū ingrat⁹ existere? Aut quid fructuosius aut sua-  
uius q̄z illius passionis ex corde compassionēz ple-  
nam gerere? Ad bene nullus potest facere nisi qui  
iniurias passus vel expertus est. Aut dic michi qd  
nobilius est q̄z assimilari filio dei? Quō si nunc ei  
dissimiles fuerimus per consolationes et honores  
erimus sibi sp̄fratres in regno dei. Minime? Quid  
enim abhominabilius q̄z videre pro me vilissimo  
stercore dei filium in assumpta humanitate iniu-  
rias et opprobria sustinere. mortem turpissimam  
et grauissimam tollerare. et ego velim ab homi-  
nibus honorari et delitijs affluere. O homo ster-  
cus et plusq̄z stercois pro iniuria quam sibi feceras  
ipse semetip̄m ad talia iudicauit ip̄e scz actor et iu-  
dex super se reflexit iudicium amarissimū: et tu ad-  
huc coram eo qui sibi iniuriarū vis pertransire im-  
munis. Saltem coram oculis sic pro te afflictis pre-

tendo merorem et corde te offer ad consumilia pa-  
tienda et certe non dubites q̄ ex quo est sufficien-  
ter punitus si hoc iterum sustinere volueris et to-  
to apeteris corde non sustinebis hoc: qz non vult  
vt pro eadem iniuria bis passio inferatur. Sed qđ  
credis iniurias esse in honorem conuertet: et quod  
credis tribulationē esse in consolationibus mutari  
videbis: ⁊ vbi credis esse dānū reperies fructū mul-  
tum. Et quāto iniuria maior tanto honorabilior e-  
ris et quāto tribulatio et afflictio intensior tanto  
magis cōsolaberis et si omnia ppter sp̄m amiseris  
certe ipsū qui est oīa possidebis. Si autē honorem  
appetieris dep̄meris: si consolationes tribulaberis: si  
tēporalia pauper eris. Qui em̄ aliud preter deum  
appeticrit se affliget immo etiā si se ī debite dilexit  
se occidet. Si autē se odiens deū dilexerit ipsū ple-  
narie possidebit. Unde qui deū diligit ipsū tunc ha-  
bet deum: ita q̄ si solum deū dilexit ipsum plenarie  
possidebit. Unde quāto perfectius deum diligit tā-  
to perfectius ipsum habet. **O** stultissimi homines  
quomodo hic oculos vestros nō ponitis si vultis  
vos et omnia abhorrere. Certe cum videritis vos  
possidere creatorē oīm et mens v̄ra in ipso quieta  
fuerit: omīa mundanā vanitatē reputabit̄ et cor-  
pora v̄ra dū ad huc sunt mortalia tanq̄ stercoza e-  
runt vobis abhominabilia et sicut q̄ auferret sterc⁹  
vel aliquid abhoīabile ab oculis vestris: sic q̄ vos  
vsq̄ ad mortē affligeret. Et sicut qui detestaretur  
qđ abhominaremini gauderetis: sic q̄ vos detestan-  
do iniurias et opprobria vobis dixerint et fecerint  
exultabitis: Nā nichil poterit vobis euenire a dñi  
qz consolationes et honores nō poterunt vos deci-  
pere eo q̄ de ipis non curatis sed eoz contrarium

pm

¶ si

appetit. Adversitates etiam non poterunt vos decipi  
perire quia ipsas affectatis: immo quanto maior erit tribu-  
latio tanto maior erit consolatio: quia magis in hoc  
casu adimplebitur desiderium vestrum. Non certe sic  
deberet esse. Quis enim non deberet gaudere si sepa-  
raretur a vanitate et coniungeretur veritati? Nonne  
hec omnia sunt vanitas. Et quid est veritas? Nichil  
nisi deus. Et ideo omnia propter deum: aut que in ipsum  
tendunt abhorrenda sunt. Si enim sic esses o homo quod  
in solo deo velles affici et suum sitires honorem: et te  
ut dictum est non diligeres: sed odires: et ab alijs ap-  
peteres conculari viam dyabolo obstrueres vel ob-  
struxisses: ut ad te penitus intrare non posset. In hoc  
enim concordant doctores: quod omnis malitie causa est ti-  
mor vel amor: immo etiam causa ipsius timoris est amor  
sui. Quomodo ergo ex timore peccare poteris: qui te de-  
siderabis affligi et perire et ab hominibus perculari. Et  
quomodo amore tui peccare poteris qui te perfecte odis:  
et creatorem tuum diligis? Nec certe si habueris a-  
feditate separaberis et ad perfectam innocentiam et san-  
ctitatis consummationem pertinges et qui aliquando  
fueris servus dyaboli eris permaximus in regno dei.  
Quid ergo assequi ista tardas? Quare negligimus  
hanc mentis perfectionem habere? Nunquid hoc do-  
num excellentissimum negabit nobis deus si ab ipso  
illud postulare voluerimus. Certe non. de hoc te cer-  
tifico sicut possum: immo libentissime hoc tibi dabit  
Non dico quod tibi dabit pati: quia non omnibus concedit hoc  
sed tribuet tibi velle pati. Et forte si dignus fueris  
etiam istud dabit tibi. Et si dicis non possum tamen labo-  
rare ut ad tantam sanctitatem venirem ut solum deum di-  
ligerem et me super omnia abhorrerem et ab alijs vilipen-  
di appeterem. Et ego dico tibi quod ad hoc non requiri-

49  
tut iste labor extrinsecus aut corporis validudo: sed  
potius sollicitudo cordis: et corporis quies: labor  
cordis: et quies mentis. Non requiritur dico nullus  
labor extrinsecus: qz per illum destrueretur vel dis-  
traheretur hō interior. Labor tñ pietatis et hūiliz-  
tatis ad hoc et ad omnia utilis est: dñ tamen quies-  
tem mētis homo custodiat. Nec requiritur validudo  
corporis: qz repugnat validudini spūs. Requiritur  
aut labor cordis in surgendo et totaliter se euellen-  
do ab istis infimis: et ad celestia ascendēdo. Et dñz  
ascenderis: requiritur quies mētis. Multū em̄ abhor-  
ret deus cū quis eū degustat et ibi nō descit: sed po-  
tius tanqz deus nō esset ei sufficiens redit ad ample-  
xanda stercoza: et sic inquinat? iterū vult dñm am-  
plexari: sed hoc vni rustico facere nō auderes: ergo  
ipm deū plus omni rustico vilipendim?. Et nichil  
omin? volumus qz in oībus satisficiat volūtati no-  
stre: sed nō est ita. Sed si impetrare volueris sñ re-  
pulsā hoc tam pcellēs donū qz alia ad ipz reuerentē  
cōscendas. ibiqz quiescas et sollicite roga eū vt am-  
plus nō te pmittat redire ad vomitum. Et si sic fe-  
ceris nō dubito qz ab illo splēdore eterno illuātus  
tuas miseras recognosces: et sup oīa te odibis diui-  
nā expieris bōitatē et oīa tanqz stercoza sputabis z  
cōiūgeris amoris vinclo soli deo. Qd ipc nobis cō-  
cedat qui est bñdict? in sc̄la sc̄lorū. amē. ¶ Qualis  
hō dz in oī actiōe frui contēplatiōe. ¶ Caplin. vii.

ne  
**S** homo bene inebriatus amore sui crea-  
toris esset: nichil in omnib? requireret  
nisi quō suo creatori posset diligentius  
et perfectius deseruire et propriam pes-  
nitus quantū posset voluntatē abscindens solum  
que magis crederet deo placere cuz impetu animi

insequi conaretur: et sic in omnibus et per omnia  
non que sua sunt quereret: sed que iesu xpi obliuis-  
secretur quodammodo sui solius memor dei. Sic ta-  
lis et tantus p̄ feruore et amoris magnitudine vel  
immēsitate nō multū vt credo distingueret int̄ gra-  
dū et gradū: vitā et vitam: statū et statū: p̄sonā et p̄-  
sonam: t̄p̄s et t̄pus: locū et locū. sed quocūq; mō-  
et quacūq; hora discernere posset quid ampli⁹ suo  
creatori placeret statim p̄ficere conaret̄ toto animi  
affectu tendens in deum. Quanto em̄ creature ad  
deum min⁹ reducunt̄ tanto sibi vel sese mutuo am-  
plius vniunt̄. Omnino ergo cōmunicans id est ad  
vnū cōmune oīa reducēs qđ facit quis cum nichil  
requirit in omnib⁹ nisi honorificētiā dei ad quam  
facta sūt oīa et ad hoc vniuersa ordinata et in vno  
creatore cōiungens: qđ verū est cū vniuersa in deo  
collocat et solū deū in oībus intuef̄ oīa cōmunicās  
et in vno creatore cōiungens: et nichil ī oībus nisi  
deū videret: semp̄ suspirās: semp̄ anhelās et ad ser-  
uiendū deo suo in oībus totus accensus: totus igni-  
tus nō consideraret quid sibi suauis: quid dulcius  
esset: sed in omnibus quid deo suo amabilius? **Q**  
felix talis qui cum actiua contemplatiuaq; haberet  
quia sic domino ministraret vt martha vt tamen  
a pedibus domini nō discederet cū maria: sic se an-  
gelicis spiritibus niteretur conformare qui nobis  
ministrando a diuina contemplatione non vacant.  
**Q**uid enim est hoc: scilicet domino ministrare aliis  
nisi cum ministrat sano: cum visitat infirmum: vel  
seruit infirmo: semper in eis dominus iutueri et frui  
deo in proximo. **¶** Assistendo seruit, manum porri-  
git proximum: et cor ad deum. **¶** Proximo ser-  
uit non vt homini: sed vt in homine deo. **¶** Totus  
g. iij.

semper refert ad iesum qui dicit. Quod vni ex mi-  
nimis meis fecistis: michi fecistis. ¶ Et ideo cum  
in lecto videt proximum infirmum sibi videtur qd  
videat christum suum: ac per hoc nichil sibi difficile  
nichil sibi abhominabile: nichil ignominiosum esti-  
mat facere p infirmis ac p alijs desolatis: sed om-  
nia dulcia: oia suavia: oia amabilia iudicabit. cum  
sic in primo ministrat xpo. Credo sine puiditio q

qui sic vt dictu est feruenter et diligenter xpo in p-  
rimo ministraret pure ppter xpm: tendens in xpm  
q plus mereretur et virtuosius mereretur et a deo  
ampli<sup>9</sup> approbare<sup>t</sup> qz si p prio corpi xpi ministra-  
ret. Et hoc p patere potest. Unus em pessimus ho

si videret xpm esse in vno lecto et bene cognosceret  
eu et no est dubiu q sibi feruenter et diligenter mini-  
straret sed sibi id est xpo in primo cu tato feruore  
et diligentia ministrare no posset nisi perfectus vt  
credo: immo vt ita loquar et plusqz pfect<sup>9</sup>. Et ideo  
cu toto animi conamine hac gratia habere conemur

¶ Quis de cetero abhorrebit leprosum declinabit  
infirmum negliget: desolatus cum in eis intuemur  
christum et plus ibi possumus mereri et deo place-  
re vt probatum est qz si etiam ministraremus ipsi  
christo. Indicabo tibi sponsa quem diligit aia tua

¶ Certe in infirmaria iacet: ibi angustiatur: ibi do-  
lore grauatur vel torquetur. Curre: et sibi ministra  
Abies compatere infirmati. Cur instas sponsa quos-  
tidie vt sponsi oculo ocularis. Accede ad leprosum  
et osculare eum: quia ibi iacet. ¶ Cur sponsa misera  
pre sponsi amore languere te dicis et ipsum quoti-  
die nudum: discalciatum: et afflictu: ante te vides  
transire et negligis et etiam non compateris ei.  
Et si no possumus fratres omnibus prestare obse-

quia: quia multi sunt indigentes saltē omnibus cō  
passionē donemus et in omnib⁹ cōsideremus xpm.  
Credo firmiter q̄ si christus neglexerimus in sceno  
vel in terra: q̄ ipsum non habebimus in celo. Aud  
di quid ipse dicit. Infirmus eram: et non visitasti  
me. etc. Ite maledicti etc. Et bene nostis q̄ non sunt  
hec verba mea: sed ineffabilis veritatis: Timeam⁹  
ergo fratres hanc sententiam qui totiens neglexi  
mus eum. ¶ Non interrogemus eum de cetero nec  
dicamus ei: vbi iaces: vbi cubas in meridie: q̄ iam  
nouimus locum. Scimus enim eum in infirmaria  
iacere. Non autem restat nisi prestare obsequium.

¶ Audite obsecro consiliū meum et non aspici  
atis ad factum meum. Qui enim vult vt dixi cuz  
actiua. contemplatiua vitam habere vt suum do  
minum in omnibus cōtempletur: videtur michi q̄  
hec via sit breuis et bona: videlicet vt se totum rez  
colligens intret ad cor suuz et intima cordis ingre  
diens se resoluat in deum vt nichil nec videat nec  
sentiāt nisi deum et tunc aliquomodo sic deificat⁹  
et transformatus in deuz ad quodcunq; se vertet ni  
chil nisi deuz considerabit et quid operis faciat nō  
homini: sed soli deo facere existimabit. ¶ Et dum  
hanc formam habebit vel tenebit in omnibus deū  
videbit: et in labore actiuo: contemplatiua fruetur  
Et si contingat immo quia continget ab hac nobis  
li forma discedere ad ipsam statim nitatur homo  
redire et hoc totiens faciat q̄ quasi in habitum du  
cat: et hoc magis honore et diuina largitate q̄ ali  
qua industria impetrare credat. Et hec omnia ni  
mis difficilia tibi videntur saltem ad hoc conare vt  
semper et in omnibus queras facere qđ sit magis  
honorificum deo: conforme christo. vtile tibi z pro